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نفت و انرژی6

گزارش

انرژی

تولید تمام کاتالیست های صنعت نفت و گاز در داخل
معاون علمــی و فناوری رئیس جمهور با بیــان اینکه در حال 
حاضر توانسته ایم تمام کاتالیســت های صنعت نفت و گاز را 
در داخل تولید کنیم، گفت: ۴۸۰۰ شرکت دانش بنیان سال 
گذشــته ۹۰ هزار میلیارد تومان فروش داشــتند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سورنا ســتاری در دومین جشنواره ملی فولاد 
ایران با بیان اینکه وارد کردن خط تولید از خارج و ماشین آلات 
آن نیاز به دانشــگاه ندارد و نام آن »صنعت« نیست، گفت: به 
این روند می توانیم کارخانــه بگوییم که از آن محصول خارج 
می شــود ولی نیاز به دانشــگاه ندارد فقط چند تکنیســین 
می خواهد که اگر قطعه ای خراب شد، همان را وارد و تعویض 
کند.به گفته معاون علمی و فنــاوری رئیس جمهور، در حال 
حاضر توانسته ایم تمام کاتالیست های صنعت نفت و گاز را در 

داخل تولید کنیم.

 تحریم های آمریکا علیه نورد استریم 2 
غیرقابل قبول است

»آلکساندر شالنبرگ« وزیر امور خارجه اتریش با انتقاد شدید 
از  فشــار آمریکا برای اعمال تحریم ها علیــه پروژه خط لوله 
گاز موسوم به نورد اســتریم ۲، این اقدام آمریکا را »غیرقابل 
قبول« توصیف کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، شــالنبرگ 
 »Die Presse /در مصاحبه با روزنامه  اتریشــی »دی پرسه
گفت: ما مخالف تاثیر فراســرزمینی تحریم ها هستیم و این 
غیرقابل قبول است.وی گفت که معتقد است  نورد استریم ۲ 
به ایجاد تنوع در عرضه انرژی در اروپا کمک می کند و ناقض 
منافع اوکراین نیســت.این مقام اتریشی یادآور شد واشنگتن 
این حقیقت را کتمان نمی کند که انتقادهایش از اجرای این 
پروژه به دلیــل ملاحظات اقتصادی اســت.وزیر امورخارجه 
اتریش دربــاره طرح هــای آمریکا برای عرضــه گاز طبیعی 
مایع »ال ان جی« به اتحادیه اروپا اشــاره کرد که اروپا منافع 
دیگری هم دارد.این اظهارات مقام اتریشــی در حالی مطرح 
شــده که »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه روز شنبه  
در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با »آنگلامرکل« صدراعظم 
آلمان گفت روســیه می تواند پروژه نورد استریم ۲ را تکمیل 

کند و فقط این مساله به زمان نیاز دارد.

واکنش وزیر انرژی عربستان به ترور شهید سلیمانی
وزیر انرژی عربســتان ســعودی اعلام کرد این کشــور که 
بزرگترین صادرکننده نفت جهان اســت، هــر آنچه در توان 
دارد برای تضمیــن ثبات بازار نفت در برهه حســاس کنونی 
منطقه انجام خواهد داد.به گزارش اقتصادســرآمد، شاهزاده 
عبدالعزیز بن سلمان در کنفرانس بین المللی فناوری نفت در 
شهر الظهران عربستان سعودی گفت: تنشها در منطقه ما بالا 
مانده و عربستان سعودی هر آنچه در توان دارد برای تضمین 
ثبات بازار نفت انجام خواهد داد.وی در پاسخ به پرسشی درباره 
ترور سردار ســپهبد قاسم سلیمانی از ســوی آمریکا، گفت: 
رییس جمهور آمریکا، رییس جمهور آمریکا است و هر کاری 
می خواهد انجام می دهد و مطمئنا به من پاســخگو نیست. با 
این حال آمریکا یک شــریک اســتراتژیک به شمار می رود و 
نقش مهمی در امنیت دارد.عربستان سعودی در حال حاضر 
پیمان کاهش تولید نفت اوپک پلاس برای محدودیت عرضه 
به میزان ۱.۷ میلیون بشــکه در روز تا پایان مارس امسال را 

هدایت می کند.

 مصرف 3۰ میلیون مترمکعب آب بصورت
 غیرمجاز در تهران 

معاون نظارت بر بهره برداری آبفای اســتان تهران با اشاره به 
مصرف غیرمجاز ۲ درصد از کل آب تهران گفت: ســالانه ۳۰ 
میلیون مترمکعب آب در این استان به صورت غیرمجاز مورد 
اســتفاده قرار می گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا 
کرمی نژاد، گفت: میانگین تعداد انشعاب های غیرمجاز در این 
استان سالیانه ۱۲ هزار رشته اســت. این انشعاب ها بیشتر در 
شهرهای پیرامون استان و در امور ساخت و سازهای غیرمجاز 
استفاده می شود.وی با اشــاره به اینکه از ابتدای سال تاکنون 
۱۰ هزار انشعاب غیرمجاز شناسایی و به شبکه آب این استان 
پیوسته اســت، افزود: ۱۲ هزار انشــعاب غیرمجاز دیگر نیز 
شناسایی شــده و تمامی واحدهای مربوط این شرکت بسیج 
شده اند تا این کار به نتیجه برسد.معاون نظارت بر بهره برداری 
آبفای استان تهران با اشــاره به اینکه انشعاب های غیرمجاز 
آب به تأسیسات آبرسانی خســارت وارد می کند، گفت: این 
انشعاب ها باعث آلودگی شبکه توزیع، شکستگی، کاهش فشار 
آب در شبکه و ترویج اسراف آب بین سایر مشترکان می شود. 
در صورت مشاهده انشعاب غیرمجاز، این انشعاب از مدار خارج 

شده و به شبکه شهری متصل می شود.

نحوه صحیح سوختگیری با کارت هوشمند سوخت
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در پی انتشار برخی 
شــایعات در فضای مجازی مبنی بر کاهش سهمیه سوخت 
هنگام ســوختگیری اعلام کرد: طراحی ســامانه هوشــمند 
ســوخت جهت جلوگیری از تخلف حاصل از بیرون کشیدن 
کارت در حین ســوخت گیری، بدین صورت است که با وارد 
کردن کارت در کارت خوان و مشخص شدن مقدار سهمیه، با 
شروع سوخت گیری، ابتدا ۳,۹۹ لیتر از سهمیه کسر می شود و 
شروع به سوخت گیری می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، پس 
از اتمام پیمانه اول، ۳,۹۹ لیتر دیگر از ســهمیه کم می شود و 
مجددا سوخت گیری ادامه پیدا می کند و این فرایند به صورت 
پیمانه پیمانه تا انتهای ســوخت گیری ادامــه می یابد.اگر در 
حین ســوخت گیری کارت از کارت خوان بیرون کشیده شود 
مقداری که باقیمانده ۳,۹۹ لیتر است از سهمیه آن کارت کسر 
می شود )برای مثال اگر دو لیتر ســوخت گیری کرده است و 
کارت را بیرون بکشد ۱.۹۹ لیتر بیشــتر از سهمیه آن کارت 
کم می شود( و اگر همان کارت، دوباره وارد همان کارت خوان 
شود، سهمیه ای که بیشــتر از لیتراژ برداشت  شده از نازل کم 

شده است، به کارت برگردانده می شود.

دو روی سکه ادعای زمین گیر شدن 
کشتی ها برای سوخت

درحالی که پیش از این اعلام شــده بود، 
کشتی ها به دلیل نبود سوخت کم سولفور 
با مشکل مواجه شده اند، وزیر نفت این موضوع را رد 
کرده و بر این باور اســت که هم اکنون به اندازه نیاز 
کشتی های اقیانوس پیما می توانیم سوخت با سولفور 
زیر نیم درصد تامین کنیم و جای نگرانی وجود ندارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، براســاس استانداردهای 
ســازمان جهانی دریانوردی، کشــتی هایی که در 
آب های بین المللی تردد می کنند باید استانداردهای 
ســوخت مصرفی خود را به حدی قابل قبولی برای 
حفظ محیط زیســت برســانند. یکی از اصلی ترین 
اســتانداردهایی که در سال های گذشــته بر لزوم 
رعایت آن تاکید شده، استفاده از سوخت کم سولفور 
در کشتی ها و شناوهاســت که عنوان شده است با 
توجه بــه محدودیت هایی که در ماه های گذشــته 
تحریم های یک جانبه و غیرقانونی آمریکا علیه اقتصاد 
و مردم ایران به وجود آورده، واردات این سوخت برای 

شرکت های کشتیرانی دشوار شده است.
در این باره، مهدی شریفی نیک نفس - نایب رئیس 
کمیسیون تســهیل تجارت اتاق بازرگانی-  معتقد 
اســت که از ابتــدای ژانویه بر اســاس اســتاندارد 
IMO۲۰۲۰ ســوخت کشــتی ها باید مطابق با 
سولفور ۵۰۰PPM باشــد، تعیین این استاندارد 
منجر به افزایش هزینه حمل و کمبود سوخت برای 
انتقال محصولات پتروشیمی شده است. چند کشتی 
زمین گیر شــده اند و ســوختی برای آن ها موجود 
نیست. در واقع اگر پالایشگاه های ایران بخواهند در 
این زمینه سرمایه گذاری کنند، به ۱۰ میلیارد دلار 

سرمایه نیاز است.
همچنین دبیر انجمن کشــتیرانی و صنایع وابسته 
اظهار کرد: از حدود ۱۰ سال پیش، سازمان جهانی 
دریانوردی به بحث استاندارد سوخت کشتی ها و لزوم 
استفاده از سوخت کم سولفور برای کشتی ها ورود و 
در سال های گذشــته بر لزوم پایبندی به آن تاکید 
کرد. این سوخت در بســیاری از کشورهای جهان 
تولید می شود و مشــکلی در تامین آن نیست، اما با 
توجه به تحریم های صــورت گرفته، در حال حاضر 
محدودیت هایی در این زمینه برای ایران وجود دارد 

و از این رو ترجیح بر تامین این نیاز از داخل است.
مســعود پلمه با بیــان این که در حــال حاضر تنها 
پالایشگاه شــازند این ســوخت را در داخل ایران 
تولید می کند، گفت: در این زمینه ما در حال حاضر 
دو مشکل داریم؛ از سویی میزان تولید این سوخت 
متناسب با نیازهای داخلی کشــور نیست و ما باید 
مقدار تولید خود را افزایش دهیم و از ســوی دیگر 
این پالایشگاه اعلام کرده این ســوخت را در محل 
پالایشــگاه تحویل می دهد و همیــن موضوع برای 
شرکت های کشــتیرانی هزینه ای مضاعف به وجود 
می آورد. از این رو امیدواریم بــا ورود وزارت نفت و 
دستگاه های ذی ربط، شــرایط برای برطرف شدن 
این مشــکل و تامین ســوخت مورد نیاز شناورها 

فراهم شود.
این صحبت ها با واکنش وزیر نفت روبرو شــد او  در 
صحن علنی مجلس در پاسخ به پرسش نمایندگان 
درباره کوتاهی وزارت نفت درباره تولید سوخت کم 
سولفور گفت: میانگین تولید نفت کوره جهان در سال 
۲۰۱۷ روزانه یک میلیون تن بوده که بنا بر آمار منابع 
رسمی کمتر از دو درصد آن حاوی گوگرد کمتر از نیم 
درصد است و مطابق استاندارد وضع شده، بوده است.
وی با بیان این که اگر فعالیت پالایشگاه های کشور 
عادی باشد، مقدار نفت کوره  تولیدی، روزانه حدود 
۴۰ هزار تن اســت که ۱۳ هزار تن آن در پالایشگاه 
آبادان تولید می شود، تصریح کرد: راه حل اصلی برای 
تولید نفت کوره کم سولفور این است که پالایشگاه ها 
در داخل کشور بهینه سازی شــوند، افزود: این کار 
به ۱۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری نیاز دارد که در 
شــرایط کنونی تامین آن دشوار اســت. این مساله 
که عنوان می شود اختلال در کشتیرانی ایجاد شده 
است، درست نیســت، مهم ترین بخش کشتیرانی 

نفتکش است که آن هم دچار اختلال نشده است.
وزیر نفت با اشــاره به اینکه نصب پاک کننده روی 
کشتی ها )اسکرابر( که خروجی دود موتورها را تنظیم 
و آلودگی هــوا را کاهش می دهــد، به عنوان راهکار 
جهانی برای حــل معضل نفت کوره اســت، گفت: 
هزینه هر کشتی با توجه به سیستم و ظرفیتش ۲ تا 
۷ میلیون دلار اســت که هیچ کشتی ایرانی این کار 

را نکرده است.
زنگنه همچنین تصریح کرد: مخلــوط کردن نفت 
کوره که محصول گوگرد بالا با محصول گوگرد پایین 
مخلوط و به حد استاندارد مورد استفاده کشتی برسد 
نیز یکی دیگر از راهکاری حل معضل نفت کوره است 
که با همکاری نفتکش به یک ترکیبی رسیدیم که در 

موتورهای کنونی جواب می دهد.

سایه تنش و توافق بر بازار طلای سیاه
قیمت نفت تحت تاثیر تنش در خاورمیانه و احتمال توافق تجاری آمریــکا و چین در هفته جاری،  معاملات خود را با ثبــات قیمت آغاز کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، قیمت نفت که هفته گذشــته تا بالای ۷۱ دلار در هر بشکه بالا رفت و به زیر ۶۵ دلار نیز رســید، معاملات این هفته را زیر سایه تنش در 
خاورمیانه و احتمال توافق چین و آمریکا با ثبات نسبی آغاز کرده است.بر این اســاس، قیمت نفت برنت با ۲ سنت افزایش، ۶۵ دلاری شد. نفت شاخص 
آمریکا نیز تنها ۵ سنت بالا رفت و با قیمت ۵۹ دلار و ۹ سنت،  جای پای خود را محکم کرد.به نظر می رسد قیمت نفت در ادامه هفته با رشد نسبی همراه 

شود و تا حدی کاهش قیمت هفته گذشته را جبران کند زیرا احتمال جنگ میان آمریکا و ایران از میان رفته است.

گروه انرژی- وزیر نفت برای پاسخ 
به ســوالات نماینــدگان تهران و 
اراک در جلســه علنی دیروزمجلس شورای 
اسلامی حضور یافت.امیر حسین قاضی زاده 
هاشمی عضو هیات رییسه در قرائت دستور 
روز گفت:  لایحه مالیات بــر ارزش افزوده، 
طرح یک فوریتی الحاق موادی به قانون نحوه 
اجرای اصل چهل ونهم)۴۹( قانون  اساســی  
جمهوری  اســلامی  ایران،  طرح حمایت از 
محیط بانان و جنگل بانان، طرح مســتثنی 
شدن بانک رفاه کارگران از سقف مجاز تملک 
ســهام بانکهای تجاری غیردولتی در جلسه 

دیروز بررسی شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، وی افزود: بررسی 
الزام وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی به 
حمایت از ســاخت فیلم های ضدآمریکایی، 
بررسی تاسیس موزه جنایات آمریکا،  سوالات 
محمدرضا نجفــی  و محمد جــواد فتحی 
نماینــدگان مردم تهران، ری، شــمیرانات، 
اسلامشهر و علی اکبر کریمی  نماینده مردم 
راک، کمیجان، خنداب از وزیر نفت و  انتخاب 
یک نفــر از اعضای کمیســیون امور داخلی 
کشور و شوراها  و یک نفر از کمیسیون عمران 
به عنوان ناظر در شورای عالی مدیریت بحران 

کشوردر دستور کارنمایندگان قرار دارد.
بیژن زنگنه در پاسخ به سوالی در مورد تامین 
نفت کوره کم سلفور با توجه به استانداردهای 
IMOاز ابتدای سال ۲۰۲۰ برای کشتی ها 
و نفتکش هــای ایرانــی،  تاکیــد کــرد: در 
اردیبهشــت امســال نیز یکبار دیگر به این 

سوال پاسخ داده ام.

وزیر نفت گفت: اگرچه برای بهینه ســازی 
تمام پالایشــگاه های کشــور طراحی های 
لازم انجام شده اما اینکار به ۱۰ هزار میلیارد 
تومان تامین منابع نیاز دارد که در شــرایط 

تحریم امکان پذیر نیست.
وی افزود: در ســال ۲۰۱۷ تولید نفت کوره 
جهان حدود یک میلیون تن در روز بوده که 
کمتر از ۲ درصد آن را نفت کوره با سلفور ۰.۵ 
درصد تشــکیل می داده و با استانداردهای 
بین المللی مطابقت داشته است. همچنین 
حدود دو ســوم تولید نفت کــوره جهان با 
گوگردی بالای ۲.۵ درصد تولید شده که با 
توجه به این استانداردها،  میزان گوگرد باید 
به زیر نیم درصد کاهش پیدا کند. همین امر 
سبب شده تا قیمت نفت کوره با سولفور بالا 
به نتصف کاهش پیدا کنــد و در مقابل نفت 
کورهخ کم ســلفور به قیمت های گازوئیل 

نزدیک شود.
به گفته زنگنــه، در ایران در شــرایطی که 
پالایشگا ها در شرایط عادی کار کنند، مقدار 
نفت کوره تولید ۴۰ هزار تن خواهد بود که  
۱۳ هزار تن آن در پالایشگاه آبادان تولید و 

البته دوباره تصفیه می شود.
وی ادامــه داد: راه حل اصلی بــرای تامین 
گوگرد بــا ســولفور پایین، بهینه ســازی 
پالایشگاه های کشور است که در این زمینه 
اینکار در پالایشــگاه آبادان در دســت اجرا 
است اما در پالایشگاه اصفهان نیمه کاره رها 

شده است.
زنگنه با بیــان اینکه پالایشــگاه های دیگر 
نیز طرح هــای بهینه ســازی دارند، تاکید 
کرد: برای اجرای طرح های بهینه ســازی 
نیازمند اعتباری ۱۰ میلیارد دلاری هستیم 
اما نمی توان در شرایط تحریم این اعتبار را 

تامین کرد.
وی بــا تاکیــد بــر اینکه بــا اجــرای این 
استانداردها، قیمت نفت کوره کم سلفور به 
شــدت بالا می رود و این واقعیت بازار است، 
گفت: به دنبال آن،  قیمت خدمات کشتیرانی 

نیز افزایش پیدا می کند .
وزیر نفت با بیان اینکه به جز تامین سوخت 
کم ســلفور،  راه حل های دیگری نیز داریم،  
ادامه داد: یکی از این راه ها اســتناد به بند 
دوم مقرره ۱۸ کنوانسیون مارپل است که به 
عنوان راهکار موقت امکان استفاده از سوخت 
با گوگــرد بالا را فراهم می کنــد. همینطور 
جمهوری اسلامی به دلیل شرایط تحریم می 

تواند از این شرایط استفاده کند.
وی راهکار دیگر را مجهز کردن کشتی ها به 
اسکرابر دانســت و افزود: نصب اسکرابر بین 
۲ تا ۷ میلیون دلار برای کشــتی ها هزینه 
دارد. بنابراین  توجیه اقتصادی نصب اسکرابر 
حتی از بهینه سازی پالایشگاه ها بهتر است 
اما هیچ کشتی ایرانی تا کنون اینکار را نکرده 
است و این در حالی است که از سال از ۲۰۰۲ 

تا ۲۰۲۰ فرصت داشتند.
زنگنه تاکید کرد: شــرکت های کشتیرانی، 
یک سال و نیم اســت برای دریافت سوخت 

مناسب و یارانه ای مکاتبه می کنند.
وزیر نفت افزود: اگر نمایندگان می خواهند 
یارانه به سوخت کشتی ها تعلق بگیرد باید 
از این منابع محدود در بودجه ۲ هزار میلیارد 
تومان اختصاص دهند در غیر این صورت من 
اجازه ندارم قیمت تولید را از قیمت جهانی 

کمتر بفروشم.

گزارش »اقتصادسرآمد«از جلسه سوال از وزیر نفت در مجلس

نیاز پالایشگاه ها به 10 هزار میلیارد سرمایه

معامــلات  بهــای 
نفت روز دوشــنبه 
که از تنشــهای ژئوپلیتیکی 
در خاورمیانه کاســته شــد 
و ســرمایه گذاران به امضای 
قرارداد تجــاری میان آمریکا 
و چین متمرکز شدند، تغییر 
چندانی نداشــت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، بهای معاملات 
آتــی نفــت برنت دو ســنت 
کاهش یافت و به ۶۴ دلار و ۹۶ 
سنت در هر بشکه رسید.بهای 
معاملات آتی وســت تگزاس 
اینترمدیت آمریکا سه سنت 
افزایش یافــت و به ۵۹ دلار و 
هفت سنت در هر بشکه رسید.

قیمتهای نفت پــس از حمله 
تروریستی هوایی آمریکا در عراق و شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی 
قدس سپاه و پاسخ کوبنده سپاه علیه پایگاههای نیروهای تروریستی آمریکا در عراق، به 
بالاترین حد در چهار ماه گذشته صعود کرده بودند اما با کاهش التهابات در منطقه، قیمتها 
دوباره پایین رفتند.قیمت نفت برنت هفته گذشته تا مرز ۷۱ دلار و ۷۵ سنت پیش رفته 

بود اما روز جمعه به پایین ۶۵ دلار رسید.
کیم رائه، تحلیلگر کالا در شرکت سامسونگ فیوچرز در این باره اظهار کرد: احتمال مناقشه 
در منطقه از میان رفته اســت و در هفته جاری امضای قرارداد تجاری آمریکا و چین که 

انتظار می رود تقاضا برای نفت را تقویت کند، از قیمتها پشتیبانی خواهد کرد.
بر اساس گزارش رویترز، توافق تجاری محدود آمریکا و چین قرار است روز چهارشنبه در 
واشنگتن امضا شود. متن سند این توافق علنا منتشر نشده اما دو طرف اوایل دسامبر اعلام 
کردند چین قول داده است خرید محصولات کشاورزی آمریکایی را افزایش دهد و حمایت 
از مالکیت معنوی را تقویت کند در حالی که آمریکا شــماری از تعرفه های وارداتی روی 

کالاهای چینی را کاهش خواهد داد.
در بخش عرضه، وزیر نفت گینه استوایی اعلام کرد این کشــور ۲۰ هزار بشکه در روز به 
تولیدش اضافه خواهد کرد. گینه استوایی که عضو اوپک است، در حال حاضر ۱۲۰ هزار 
بشکه در روز نفت تولید می کند. وزیر نفت گینه اســتوایی درباره نیاز برای تمدید توافق 
کاهش تولید اوپک پس از مارس گفت: اگر قیمت نفت بین ۶۰ تا ۷۰ دلار در هر بشــکه 
بماند، پیمان مذکور باید حفظ شود. بودجه این کشور برای سال ۲۰۲۰ بر مبنای قیمت 

نفت ۵۱ دلار در هر بشکه بوده است.
شــرکت ملی نفت نیجریه هم اعلام کرد که نیجریه در دســامبر به طور کامل به پیمان 
محدودیت عرضه نفت اوپک عمل کرده است. نیجریه که بزرگترین تولیدکننده نفت آفریقا 

است، قول داده است به تعهدات خود تحت پیمان محدودیت عرضه اوپک پایبند بماند.
پیش تر سهیل المزروعی، وزیر انرژی امارات متحده عربی اظهار کرده بود همه کشورهای 
مشارکت کننده در پیمان اوپک پلاس متعهد هستند قیمتهای نفت را بالا نبرند اما بازار را 

متوازن نگه داشته و عرضه کافی نفت را تضمین کنند.

توسعه گردشگری 
از  اســتفاده  بــا 
گردشــگری  جاذبه هــای 
پیرامون ســدها و دریاچه ها 
یکی از مــواردی اســت که 
رئیس جمهور بــر آن تاکید 
داشته و وزارت نیرو و سازمان 
میــراث فرهنگــی را مأمور 
اجرای این طرح کرده است. 
به تازگی نیز خبرهایی مبنی 
بر اعطــای تســهیلات لازم 
برای ســرمایه گذاران بخش 
گردشــگری آبــی به گوش 

می رسد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
توسعه گردشگری در حاشیه 
ســدها و رودخانه ها یکی از 

اهداف دولت دوازدهم محسوب می شود و به نظر می رسد بارندگی های ابتدای سال، زیر 
این هدف، مهر قطعی برای اجرا زد. آمارها می گویند با بارش های مناســب انجام شده در 
کشور هم اکنون بیش از ۵۰ تالاب و دریاچه ۱۹۰ سد مستعد اجرای طرح های گردشگری 

هستند که با استفاده از این فضا می توان رونق گردشگری را در ایران ایجاد کرد.
در این راستا، اوایل خردادماه ســال جاری بود که تفاهم نامه همکاری بین وزارت نیرو و 
سازمان میراث فرهنگی و گردشگری با موضوع توسعه فعالیت های گردشگری در حاشیه 
سدها به امضا رســید و وزارت نیرو ابراز امیدواری کرد که تابســتان امسال بتواند با ارائه 
راهکارهای مناسب توجه بخش خصوصی برای رونق گردشگری را برای استفاده از ظرفیت 
آبی کشور که در اختیار وزارت نیروست، در عین رعایت ضوابط کمی و کیفی جلب کند تا 

مردم بتوانند از فرصت های گردشگری داخلی استفاده کنند.
هم چنین از سوی مسوولان سازمان میراث فرهنگی تاکید شده گردشگری منحصر به یک 
سازمان نیست و امکاناتی که باید برای گردشگری به کار گرفته شود، نیز فرابخشی است. 
سدها و تالاب ها بخش مهمی از حوزه گردشگری را شامل می شوند و سرعت ایجاد شغل 
در گردشگری دو تا دو و نیم برابر سایر بخش هاست.تاکنون حدود ۱۹۰ سد ملی در ایران 
احداث شده که هر کدام شاهکار خاص مهندســی خودش را دارد و با توجه به قرارگیری 
آن ها در اقلیم های مختلف جغرافیایی، هم اکنون آماده ســرمایه گذاری در زمینه توسعه 
گردشگری هستند. جهت تسهیل امور لازم اســت تا تمامی اقدامات لازم از قبیل صدور 
موافق اصولی، مجوزهای قانونی و استعلام ها در حوزه استانی به نحوی مدیریت شود که 
فرایند سرمایه گذاری تسهیل و سرمایه گذار به راحتی بتواند مجوزها و استعلام های خود 
را دریافت کند.البته در زمان اجرای پروژه های منابع آبی عملیات زیرساختی مناسبی از 
قبیل پل ها، جاده های دسترسی، اماکن اقامتی و... ایجاد شده که از آن ها می توان به عنوان 

سهم آورده بخش دولتی به عنوان زیرساخت گردشگری استفاده کرد.
در حال حاضر شــرکت آب و نیرو چهار سد سردشــت، گتوند، کارون ۴ و داریان را برای 
مطالعه در زمینه گردشگری در نظر گرفته که پیش بینی می شود تا پایان سال مطالعات 

گردشگری این سدها به پایان برسد.

 پایان موج سواری نفت
 از التهابات ژئوپلیتیکی

 1۹0 سد، تفرجگاه
 مردم می شود


